
D.R.A. n. 74/2025

Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Presidenza della

Regione

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA

AREA 3 -CONTENZIOSO E AFFARI LEGALI

DECRETO DI LIQUIDAZIONE SOMME CONTRATTO RELATIVO AL CONFERIMENTO INCARICO DI SUPPORTO E

CONSULENZA TECNICA DI PARTE  ING. CARLO ZISA

IL DIRIGENTE DELL’AREA 3
CONTENZIOSO E AFFARI LEGALI

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii.;
VISTA legge regionale  n 8 del  8  maggio 2018,  ed in  particolare  art.  3  che  istituisce

l’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia attribuendo alla stessa le
competenze in materia di demanio idrico fluviale di cui al comma 7, dell’art. 71
della l.r. 15 maggio 2013, n. 9;

VISTO il D.P. Reg. n. 4 del 12.02.2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo
3, commi 6 e 7 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di
Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia;

VISTO il D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii;
VISTO la Circolare n° 11 del 01/07/2021 del Dipartimento regionale del Bilancio e del

Tesoro, recanti le disposizioni applicative relative a quanto disposto all’articolo 9
della legge 15 aprile 2021, n. 9 Legge di stabilità regionale 2021;

VISTO il D.P Reg n. 9 del 5/04/2022, Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei
Dipartimenti regionali di cui all’art. 49, comma 1, della L.R. 7/05/2015, n. 9;

VISTO il  D.  P.  Reg.  n.  06 del  04.01.2022 con il  quale  è  stato conferito  l’incarico di
Segretario Generale dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia
all’Ing. Leonardo Santoro;

VISTO la Legge 16 gennaio 2024 n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;
VISTO la Legge 16 gennaio 2024 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il

triennio 2024-2026”;
VISTO la Delibera di Giunta n.  15 del 22 gennaio 2023 “Bilancio di previsione della

Regione  Siciliana  2024/2026.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e
successive  modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del
Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,
Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO       il D.S.G. n. 163 dell’8/06/2022 con cui il Segretario Generale ha conferito alla
Dott.ssa  Giovanna  Ferrauto,  l’incarico  di  Dirigente  responsabile  dell’Area  3-
“Contenzioso e  Affari  Legali” dell’Autorità di  Bacino del Distretto Idrografico
della Sicilia;

VISTO il D.S.G. n. 180 del 16/06/2022 con cui il Segretario Generale dell’Autorità di
Bacino  del  Distretto  Idrografico  della  Sicilia,  assegna  alla  Dott.ssa  Giovanna
Ferrauto, incaricata al coordinamento dell’Area 3, la gestione contabile anche del
capitolo di spesa 442519 “ Spese per la redazione del piano generale per la tutela
ambientale, del piano di risanamento delle acque, per il censimento dei corpi
idrici, per la predisposizione di mappe e per altri studi, ricerche,  consulenze e
pubblicazioni  finalizzate  alla  salvaguardia  dell’ambiente”,  su  cui  graveranno
anche le spese relative alla corresponsione degli oneri contrattuali;

VISTO il D.S.G. n. 496 del 13/05/2024, con il quale è stato approvato il “Contratto relativo
all’incarico di supporto e consulenza tecnica di parte” nel procedimento: Tribunale
Regionale delle Acque Pubbliche di Palermo - ricorso promosso da BONACITI



D.R.A. n. 74/2025

ALFIO c/  Regione  Siciliana  –  Presidenza  -  Autorità  di  Bacino  del  Distretto
Idrografico della Sicilia,  stipulato tra  il  Dipartimento regionale dell’Autorità  di
Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia ed il professionista Ing. Carlo Zisa in
data  03 maggio  2024, il cui compenso a corpo è determinato in € 2.000,00 (euro
duemila/00) al netto d’IVA e degli oneri contributivi e contestualmente è stata
impegnata  la  complessiva  somma  di  €.  2.537,00  (euro
duemilacinquecentotrentasette/00) finalizzata  alla  copertura  finanziaria  del
predetto  Contratto,  sul  capitolo  442519 “Spese  per  la  redazione  del  piano
generale per la tutela ambientale , del piano di risanamento delle acque, per il
censimento dei corpi idrici,  per la predisposizione di mappe e per altri  studi,
ricerche, consulenze e pubblicazioni finalizzate alla salvaguardia dell’ambiente”,
della Rubrica 11;

VISTO il CIG n. B187CE4236;
VISTA la nota del 02/05/2024  incamerata al protocollo informatico di questa Autorità al

n.  11380 del  06/05/2024 con la  quale  il  professionista  ha  dichiarato di  essere
soggetto a regime d’IVA ordinario e cassa previdenziale INARCASSA al 4%;

 VISTA la nota protocollo n. 14273 del 03/06/2024, con cui l’Area 3- Contenzioso e Affari
Legali  di  questa  Autorita’,  ha  provveduto  a  trasmettere,  nei  tempi  prescritti,  il
Rapporto Informativo, redatto dal professionista e richiesto dall’Avvocatura dello
Stato di Palermo  con nota prot. n. 45787 del 23/04/2024 incamerata al protocollo
informatico di questa Autorità al n. 10440 del 23/04/2024 e pertanto sussistono le
condizioni per poter liquidare ai sensi dell’Art. 5 del Contratto,  l’acconto pari al
30% dell’importo complessivo del Contratto;

CONSIDERATO  che  con  mail  del  7/01/2025  il  professionista  ha  dichiarato  che  a  far  data  dal
1/01/2025  lo  stesso  ha  cambiato  regime  fiscale  passando  dall’originario  regime
fiscale ordinario all’attuale regime fiscale forfettario e pertanto vanno rimodulati gli
importi  originariamente calcolati  e relativi  alla corresponsione dell’acconto e  del
saldo secondo lo schema sotto riportato

CARLO
ZISA

(Cont.Bonaciti)
DSG 496/24

Regime
Ordinario

30% Acconto 70% Saldo Regime
Forfettario

30% Acconto 70% Saldo TOTALE
DIFFERENZA

ONORARIO  € 2.000,00  € 600,00 € 1.400,00  € 2.000,00  € 600,00 € 1.400,00
ONERI

PREVIDENZI
ALI 4%

 € 80,00  € 24,00 € 56,00  € 80,00  € 24,00 € 56,00

IMPONIBILE
IVA

 € 2.080,00  € 624,00 € 1456,00  € 2.080,00  € 624,00 € 1.456,00

IVA 22% € 457,60 € 137,28 € 320,32
TOTALE

FATTURA
(TOTALE DA
IMPEGNARE)

 € 2.537,60  € 761,28 € 1.776,32  € 2080,00  € 624,00 € 1.456,00 € 457,60

RITENUTA
D'ACCONTO

20%

€ 400,00  € 120,00 € 280,00

NETTO DA
PAGARE

 € 2.137,60   € 641,28 € 1.496,32  € 2.080,00  € 624,00 € 1.456,00

VISTA la Fattura n. 4_25 PA  del 08/01/2025 - emessa dal professionista Ing. Carlo Zisa
di importo totale pari ad  €. 624,00 (euro seicentoventiquattro/00) quale acconto
previsto dall’art. 5 del Contratto;

VISTA la  mail  del  mail  del  7/01/2025  con  la  quale  il  professionista  ha  trasmesso  la
dichiarazione sostitutiva inerente la tracciabilità dei flussi  finanziari  (ART. 3 L.
136/2010);

VISTA la pec del 19/12/2024 incamerata al protocollo informatico di questa Autorità al n. 9
del  02/01/2025  con  cui  l’ente  previdenziale  INARCASSA  ha  trasmesso
l’attestazione di regolarità contributiva;

CONSIDERATO che la  Fattura n. 4_25 PA  del 08/01/2025 di importo pari ad € 624,00 trova



D.R.A. n. 74/2025

copertura sul D.S.G. n. 496 del 13/05/2024,  imp 242/2024 a valere  sul capitolo
442519 “Spese per la redazione del piano generale per la tutela ambientale , del
piano  di  risanamento  delle  acque,  per  il  censimento  dei  corpi  idrici,  per  la
predisposizione di  mappe e per altri  studi,  ricerche,  consulenze e pubblicazioni
finalizzate alla salvaguardia dell’ambiente” – Rubrica 11: Dipartimento Autorità di
Bacino-Presidenza  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  -  codice  finanziario
U.1.03.02.10.001;  

RITENUTO di dover provvedere, alla liquidazione della Fattura n. 4_25 PA  del 08/01/2025  di
importo pari  ad   €.  624,00 (euro seicentoventiquattro/00) a titolo di  acconto,
sull’importo  complessivo  del  Contratto  approvato  con   D.S.G.  n.  496  del
13/05/2024  in favore dell' Ing. Carlo Zisa con studio in Pozzallo (RG), via Achille
Grandi n.6, C.F. ZSICRL70L02H163X e P.I. 01121360885;

Ai termini delle vigenti disposizioni,

DECRETA
Le premesse costituiscono parte integrante del presente decreto

ART. 1
E’ liquidata, a titolo di acconto la somma complessiva di €. 624,00 (euro seicentoventiquattro/00)
di cui alla Fattura n. 4_25 PA  del 08/01/2025 in favore dell’ Ing. Carlo Zisa con studio in Pozzallo
(RG), via Achille Grandi n.6, C.F. ZSICRL70L02H163X e P.I. 01121360885  CIG n. B187CE4236 a
gravare sull’impegno n. 242/2024 a valere sul capitolo di spesa 442519 “Spese per la redazione del
piano generale per la tutela ambientale , del piano di risanamento delle acque , per il censimento
dei  corpi  idrici,  per  la  predisposizione  di  mappe  e  per  altri  studi,  ricerche,  consulenze  e
pubblicazioni finalizzate alla salvaguardia dell’ambiente” del Bilancio della Regione Siciliana –
Rubrica  11:  Autorità  di  Bacino  del  Distretto  Idrografico  della  Sicilia  -  con  codice  finanziario
U.1.03.02.10.001 esercizio 2024 e pagata mediante mandato di pagamento da accreditarsi su C/C
bancario cod IBAN: IT18T0306984500100000008645 allo stesso intestato.

ART. 2
Il presente Decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana, Autorità di
Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, in ossequio al comma 5 dell’art. 68 della L.R. 12 agosto
2014, n. 21 come modificato dall’art.98 comma 6 della L.R. 07 maggio 2015, n. 9.

ART. 3

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie Locali e 
funzione pubblica della Regione Siciliana per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge 
regionale del 15 aprile 2021 n.9

Palermo, lì 21/01/2025

                      F.to
                Il Funzionario
           Dott.ssa Carola Punzo
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice
  dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa

           F.to
  IL DIRIGENTE DELL’AREA 03
      Dott.ssa Giovanna Ferrauto
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice
  dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa

ORIGINALE AGLI ATTI D’UFFICIO


	DECRETA
	ART. 1
	ART. 2
	ART. 3

